
CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/10/2019 

Con i poteri della GIUNTA COMUNALE 

n° 34 del 26.02.2020 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020 - ASSEGNAZIONE SPAZI
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 12,30 in 

Manfredonia e nel Palazzo di Città si è riunita la Commissione Straordinaria, 

assistita dal Segretario Generale del Comune, Dott.ssa Giuliana Maria 

Galantino ed ha adottato la seguente deliberazione nella seduta n.11. 

Risultano Presenti n. 3 e assenti 0: 

Dott. Vittorio PISCITELLI 

Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA 

Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 
Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto 
concerne la regolarità tecnica 

Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità contabile. 

PRESENTI ASSENTI 

COPIA



Su relazione del Dirigente del 2° Settore – Servizi Demografici; 

Premesso che per il giorno 29 marzo 2020 è  fissata la data di svolgimento del Referendum 

Costituzionale, come da Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020  - G.U. 

N.23 del 29/01/2020; 

Dato atto che La Commissione Straordinaria in data 13 febbraio 2020, ha provveduto a dare 

avviso agli elettori della convocazione dei comizi delle elezioni di che trattasi, indicando il giorno 

e i luoghi di riunione a mezzo manifesti nonché attraverso la pubblicazione all'albo pretorio on-line 

del Comune; 

Viste le norme sulla disciplina della propaganda elettorale , di cui alla legge 04/04/1956, n. 

212, così come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n.130 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Vista la precedente deliberazione n. 31 del 25/2/2020 con la quale si è provveduto a 

stabilire e dislocare gli speciali spazi da destinare, a mezzo di tabelloni, all’affissione esclusiva 

degli stampati, giornali murali o altro e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi 

politici presenti in Parlamento o dei promotori dei Referendum ai sensi dell’art.52 legge 

25/05/1970, n.352, che hanno fatto specifica richiesta; 

Vista la comunicazione n. 8864 Area II del 20/02/2020 dell’Ufficio Territoriale del 

Governo di Foggia con la quale sono stati comunicati i partiti presenti in Parlamento e i promotori 

dei Referendum; 

Viste le istanze per l’assegnazione dei prescritti spazi; 

Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 – 5 della legge 04/04/1956, 

n.212, così come modificata dagli artt. 1 – 3 della legge 24/04/1975, n.130, occorre delimitare gli

spazi destinati all’affissione per propaganda elettorale diretta e ripartirli in tante sezioni quanti 

sono gli aventi diritto in modo che ad ogni Partito o Gruppo politico presente in Parlamento o ai 

promotori dei Referendum sia assegnata una superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, 

secondo l’ordine di presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato 

sinistro e proseguendo verso destra; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, 

n.174, convertito nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, che il presente provvedimento non

necessita del parere di regolarità contabile del responsabile di ragioneria poiché non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Si richiede alla Commissione Straordinaria di determinarsi in merito, per quanto sopra 
esposto; 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
f.to (Dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA) 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

(con i poteri della Giunta Comunale) 

Attesa l'opportunità dell'adozione del presente atto come da dispositivo che segue; 

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del 
Decreto legislativo 267/2000; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla relativa proposta di 

deliberazione dal responsabile del servizio, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, art. 49; 

 

A voti unanimi legalmente espressi; 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta  e di conseguenza: 

a. Delimitare, nelle dimensioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, gli speciali spazi, 

stabiliti e dislocati come previsto con deliberazione n.31 del 25/02/2020 per la 

propaganda elettorale diretta; 

 

b. Ripartire ciascuno di tali spazi in n. 3 distinte sezioni, aventi le dimensioni di mt. 2 

di altezza per mt. 1 di base, provvedendo alla loro numerazione da n. 1 a 3   a partire 

da sinistra verso destra su di una sola linea orizzontale; 

 

c. Assegnare le singole sezioni, secondo l’ordine di presentazione delle domande, 

come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

d. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, 

separata, unanime votazione favorevole; 
 



Comune di Manfredonia

Pareri

51

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020 - ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA
PROPAGANDA ELETTORALE.

2020

2.1 SERVIZI DEMOGRAFICI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/02/2020

Ufficio Proponente (2.1 SERVIZI DEMOGRAFICI)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Città di Manfredonia 
Provincia di Foggia 

 

Allegato A 
 

Referendum Costituzionale del 29 marzo 2020 
Spazi Propaganda Elettorale 

 

SPAZIO   

Spazio n° 1 

MOVIMENTO 5 STELLE 

Spazio n° 2 

 

COMITATO PER IL NO 

Spazio n° 3 

  

GRUPPO SENATORI PROMOTORI REFERENDUM 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL   SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa GALANTINO

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

f.to Dott. ssa CREA

f.to Dott. SOLOPERTO

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data 

02/03/2020  e dato avviso il  02/03/2020 ai seguenti uffici per l'esecuzione:

2.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 

 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale, 02/03/2020 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa GALANTINO

Al Dirigente del II Settore - dott.ssa Sipontina Maria Ciuffreda

f.to Dott. PISCITELLI

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio


M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio


	mailmergedoc_0.pdf
	DELIBERA

	mailmergedoc_0.pdf
	DELIBERA

	mailmergedoc_0.pdf
	DELIBERA

	mailmergedoc_0.pdf
	DELIBERA

	mailmergedoc_0.pdf
	“PREMESSO CHE:
	DELIBERA


	Check Box1: Sì
	Check Box2: Sì
	Check Box3: Sì
	Check Box5: Off
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off
	Check Box8: Sì
	Check Box9: Off
	Check Box10: Off
	Check Box12: Sì
	Check Box11: Off


